
 
 

COMUNE DI SUISIO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 
 

Settore Segreteria — AA.GG. 
Prot. 4855 
Decreto n. 9/2023 
Suisio, 7.6.2023 

 

Oggetto: attribuzione di funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
Periodo 1.6.2023 – 31.7.2023 

 

IL SINDACO 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con il quale, nel rispetto 
del principio sancito dallo Statuto comunale di netta separazione tra la funzione decisionale 
spettante agli organi elettivi e la funzione gestionale pertinente agli organi burocratici, vengono 
individuati, all’interno dell’organizzazione strutturale di questo Comune, i Settori organici di attività, 
i Servizi e gli Uffici in cui sono ripartiti, nonché i vari livelli di responsabilità; 

 
DATO ATTO che questo Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale; 

 
VISTO l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 T.U.E.L. il quale prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo J07, commi 2 e 3, 
. . . . . .. . .omissis . . . . . ... ..possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, 
ai responsabili degli uffici e dei servizi, ................ omissis, 

 
PRECISATO che il predetto articolo 107 stabilisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti; 
 

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000, così come recepito 
dall'art. 26, comma 1, lett. I) dello Statuto comunale dispone che il Sindaco nomini i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuisca e defìnisca gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dal successivo art. 109, nonché dallo Statuto e dal Regolamento comunale; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali nr. 

32/2023 avente ad oggetto: "Incarico ex art. 1 comma 557 Legge 311/2004 Dr.ssa periodo 
1.6.2023 – 31.7.2023" 

 
PRESO ATTO che con la determinazione sopra citata è stato affidato l'incarico per il 

periodo 1.06.2023 — 31.07.2023 alla Dr.ssa BALZARETTI MARIA VITTORIA — dipendente             di ruolo 
del Comune di MOZZO - categoria professionale D3, posizione economica D4 profilo 
"Istruttore Direttivo Contabile", titolare di posizione organizzativa; 

 
 
VISTA la Comunicazione del Comune di Mozzo (Bg) pervenuta al prot. comunale n. 4846 del 7.6.2023;



RITENUTO opportuno provvedere alla nomina della Sig.ra Dr.ssa BALZARETTI MARIA 
VITTORIA quale Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Suisio, in considerazione del 
fatto che Io stesso possiede, oltre all’idoneo inquadramento, le necessarie conoscenze 
professionali nonché le capacità gestionali in relazione agli obiettivi indicati nel programma 
amministrativo, verificate ed accertate dal fascicolo personale, dal curriculum vitae. oltre che dalla 
conoscenza persona diretta; 

 

RICHIAMATO il parere del Consiglio di Stato Sezione Prima del 11.12.2013 nel quale viene 
espressamente ribadita la possibilità di attribuire la responsabilità di un ufficio o servizio al 
dipendente di un'altra amministrazione utilizzato ai sensi del citato comma 557, anche nel caso in 
cui l’utilizzazione non raggiunga il limite del 50% dell’orario di Iavoro a tempo pieno; 

 
RITENUTO, altresi, di attribuire espressamente alla Sig.ra Dr.ssa BALZARETTI MARIA 

VITTORIA, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, e comunque ogni altra 
responsabilità genericamente indicata come “dirigenziale” dal D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, da 
altre leggi di settore nonché dai regolamenti comunali vigenti; 

 
CONSIDERATO equo attribuire al responsabile in parola l’indennità di posizione annuale 

prevista dall’art. 10, comma 2, del C.C.N.L nella misura di € 16.000,00 annui lordi per 13 
mensilità, fatta salva la retribuzione di risultato nel limite massimo del 25% della retribuzione di 
posizione da corrispondere a seguito di valutazione, parametrata alle ore di effettivo servizio 
presso il Comune di Suisio; 

 
VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enfi privati in controllo 
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 20f2, n. 190’; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale 

 

DECRETA 

 
 

1. per le motivazioni espresse in narrativa, di attribuire, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del 
D. Lgs. 267/2000 alla Sig.ra Dr.ssa BALZARETTI MARIA VITTORIA nata a Milano il 
25.10.1964 — dipendente di ruolo del Comune di Mozzo e incaricato presso il Comune di 
Suisio ai sensi dell'articolo 1 comma 557 della Legge 331/2004 per il periodo dal 1.6.2023 
al 31.7.2023, ascritto alla categoria professionale D3, posizione economica D4, profilo 
Istruttore Direttivo Contabile, titolare di posizione organizzativa — la Responsabilità del 
Settore Gestione risorse economiche e finanziarie del Comune di Suisio: 

 

2. di attribuire allo stesso, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U.E.L., le competenze, le 
funzioni e le responsabilità di cui al precedente art. 107, all’art. 36 del vigente Statuto 
comunale e comunque ogni altra responsabilità genericamente indicata come “dirigenziale” 
dal D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, da altre leggi di settore e dai regolamenti comunali vigenti; 

 

3. di dare atto che al predetto responsabile, titolare di posizione organizzativa ai sensi CCNL, 
spetta la retribuzione di posizione nella misura di € 16.000,00 annui lordi per 13 mensilità, da 
pagarsi su tredici mensilità, parametrata alle ore di servizio effettivamente prestate presso il 
Comune di Suisio e la retribuzione di risultato da corrispondere a seguito della valutazione 
annuale; 

 

 



4. di disporre la notifica del presente provvedimento alla dipendente Sig.ra Dr.ssa 
BALZARETTI MARIA VITTORIA la trasmissione al Servizio personale, al Segretario 
Comunale ed ai dipendenti del settore interessato. 

 

      
 
 

 


